
Na osnovu člana 24 Zakona o udruženjima građana koja se osnivaju na teritoriji Republike 
Srbije i člana 28 stav 1 tačke 3  Statuta Srpske Ornitološke Federeacije , na Skupštini 
održanoj 07.05.2016 u Beogradu  donosi : 
 

PRAVILNIK O DISCIPLINSKOJ I MATERIJALNOJ ODGOVORNOSTI 
 ČLANICA I ČLANOVA  SRPSKE ORNITOLOŠKE FEDERACIJE 

 

I.OPŠTE ODREDBE 

Član 1. 

   Ovim Pravilnikom propisuje se postupak i disciplinska odgovornost, a po ukazanoj potrebi 
i materijalna odgovornost  Udruženja članica ( u daljem tekstu članica)  i pojedinačnih 
članova samih Udruženja  ( u daljem tekstu  članova )  Srpske Ornitološke Federacije ( u 
daljem tekstu SOF )  ukoliko se ogreše u odredbe  Statuta, odluke Skupštine i Upravnog 
odbora SOF-a i drugih normativnih akata, kao i odgovornost za nastalu materijalnu štetu koja 
je nastala  kršenjem  i  nepoštovanjem  Statuta,  pravilnika ,  odluka i drugih opštih akata 
SOF-a, ali i nepoštovanja odredbi  Zakona,  prvenstveno o zaštiti prirode koje se odnose na  
zaštitu zaštićenih i strogo zaštićenih vrsta ptica i njihovih staništa, odnosno CITES 
Konvencija  (u daljem tekstu Zakona ). 

Član 2. 

   Disciplinski prestup je svaka radnja i postupak učinjen od strane članice, odnosno člana  
koji je u suprotnosti sa  odredbama  Zakona,  Statuta i drugih akata  SOF-a, a kao prestupi 
koji su određeni i ovim Pravilnikom, kao i sve radnje koje na bilo koji način sprečavaju i 
otežavaju  izvršenje zadataka, uzrokuju  materijalnu  štetu ili ruše ugled SOF-a , njegovih 
članica i članova.          
   Disciplinskim prestupom se smatra,  činjenje odnosno nečinjenje određenih radnji, 
namerno,  iz nepažnje ili nehata. 
   Ako je prestup takav da sa sobom povlači odgovornost pred  nadležnim državnim 
organima-sudovima ova odgovornost ne isključuje i disciplinski postupak od strane 
nadležnog organa SOF-a.     
   Disciplinski postupak se može pokrenuti protiv svake članice kao i  pojedinca - člana SOF-
a bez obzira na njegovu funkciju. 

Član 3. 

   Nepoznavanje Zakona,  Statuta , Pravilnika,  kao i odluka Skupštine  i  UO SOF-a nikoga 
ne oslobadja odgovornosti. 

 Član 4. 

 Ukoliko je namerno ili iz nehata naneta materijalna šteta SOF-u i ona se dokaže u 
Disciplinskom postupku , izvršitelj je u obavezi da nastalu štetu nadoknadi. 
Materijalna šteta mora biti nepobitno dokazana. 
 

II. POSEBNE ODREDBE 



Vrste disciplinskih prekršaja : 

Član 5. 

1. Opštim  disciplinskim  prekršajom  se  smatraju  dela : 

‐ nesavesno obavljanje funkcije u organima SOF-a; 
‐ ostvarivanje protivpravne imovinske koristi na štetu SOF-a i ostalih članica i članova; 
‐ nezakonito poslovanje i nedomaćinsko rukovođenje SOF-om; 
‐ zloupotreba funkcije i poverenih ovlašćenja unutar organizacije;  
‐ nesavesno izvršavanje  preuzetih obaveza;  
‐ nepoštovanje Statuta i drugih zvaničnih akata SOF-a;  
‐ nepoštovanje odluka Skupštine SOF-a kao najvišeg organa;  
‐ narušavanje ugleda organizacije i njegovih članova i članica; 
‐ narušavanje međuljudskih odnosa unutar organizacije;  
‐ javno iznošenje uvreda  članova na nacionalnoj, verskoj, rasnoj, političkoj i drugoj 

osnovi, pri odnosima vezanim za savez  
‐ nepoštovanje odluka UO  i ostalih organa SOF-a  
‐ pretnje organima i članovoma SOF-a pri odnosima vezanim za savez 
‐ onemogućavanje i sabotiranje organa SOF-a pri izvršavanju poverenih zadataka  
‐ lažno podnošenje prijave za  disciplinski  postupak. 

 

2. Disciplinski  prekršaju  vezani  za  pravilnike  SOF-a  odnosno  njegovih  organa  su: 
 

‐ nepoštovanje Statuta SOF-a 
‐ nepoštovanje propisanih  dimenzija  prstenova koje su propisane;  
‐ nepoštovanje propisanih pravila koja se odnose na izlaganje i takmičenje ptica;  
‐ nepoštovanje pravilnika koje reglišu rad organa SOF-a.  

 

3. Disciplinski  prekršaji  vezani  za  zakone  i  pravilnike  iz  oblasti  zaštite  prirode, 
prvenstveno  zaštite  ptica  u  prirodi  i njihovih  staništa su: 

 

- krivolov; 
- uništavanje  staništa  ptica  i  prirode  uopšte;  
- nepoštovanje  CITES  Konvencije;  
- nepoštovanje  Pravilnika  o uslovima  držanja,  načinu  obeležavanja  i  evidentiranja 

divljih  životinja  u  zatočeništvu; 
- nepoštovanje  drugih  zakonskih  propisa  vezanih  za  ptice  i  njihova  staništa.  

  

4.   Sva  ostala  dela  koja  nisu  izričito  navedena  ovim  Pravilnikom a predstavjaju  
povredu odredbi  Statuta,  pravilnika i drugih   opštih  akata  kao  i druga dela  koja  po 
zakonu  predstavljaju  prekršaj ili krivično delo. 

    Dela koja nanose  štetu  ugledu SOF-a, članici ili članu  organizacije  ali  i  opštem  
ugledu  Avikulture  na  našim  prostorima. 

Disciplinske kaznene mere : 

 



Član 6. 
    Disciplinska komisija SOF-a  mora automatski zamrznuti status člana  protiv svakoga 
člana Saveza,  protiv kojega je kod  nadležnog  suda pokrenut krivični postupak  zbog  
krivičnog dela, iz oblasti – Zakona  o zaštiti prirode.  Ova suspenzija traje od momenta 
saznanja do donošenja konačne odluke od strane Disciplinske komisije SOF-a,  odnosno 
završetka sudskog procesa.        
   Disciplinska  komisija  je u obavezi  izreći kaznu ISKLJUČENJA  protiv svakoga člana 
SOF-a koji je:  Pravosnažnom presudom  proglašen  KRIVIM   zbog  krivičnog dela, 
KRIVOLOVA  i drugih radnji iz oblasti zaštite prirode prvenstveno zaštite ptica i njihovih 
staništa.   
 

Član 7. 

  Disciplinsku meru „ izključenja iz članstva SOF-a“  kao najoštriju  meru,  mora da potvrdi 
Skupština  SOF-a,  na koju kažnjeno lice nema prvo žalbe.  Predlog odluke treba da bude 
posebna tačka Dnevnog reda prvog  skupštinskog  zasedanja  SOF-a.  

Druge kaznene mere :  

‐ opomena;  
‐ suspenzja na određeno vreme (određeni vremenski period u kojem kazneno lice ne 

može obavjati određene delatnosti - funkcija unutar SOF-a);  
‐ trajna suspenzija na obavjanje određenih delatnosti - funkcija  unutar SOF-a (zabrana 

vršenja funkcije);   
‐ privremeno isključenje iz članstva ( određeni vremenski period);  
‐ trajno isljkučenje iz članstva  ( člana ili članice); 
‐ Novčana kazna (u slučaju da je počinilac finansijski oštetio SOF, nadoknada nanete 

štete ) 
 

Član 8. 
 

  Za prekršaje za koje je ovaj Pravilnik odredio vremensku kaznu , disciplinski  organ  može 
izreći meru,  pod uslovom da prekršilac  u određenom roku ( koji nemože biti manji od 
godinu dana a ni veći od dve godine ) ne učini novi prekršaj – uslovna kazna. 
  Uslovna kazna se ne može izreći  učiniocu  prekršaja koji je već pod  uslovnom  kaznom 
odnosno,  ukoliko je ponovo  učinio  prekršaj.   

Član 9. 
 

 Prilikom  izricanja  kazne,  kao  olakšavajuća  okolnost  uzimaće  se : 
‐ priznanje - prihvatanje  krivice;  
‐ da ranije nije  kažnjavan;  
‐ ukoliko je prekršaj učinjen  pod  pritiskom,  pretnjom kao i usred  podređenosti 

funkcije  i  položaja;  
‐ ukoliko se neosporno dokaže da prekršaj nije učinjen iz zle namere odnosno 

smišljeno; 
‐ sve ostale okolnosti  koje  karakterišu  dobru  narav,  iskrene i  dobre  namere učinioca  

prekršaja.  
 



Član 10. 
 

Prilikom  izricanja  kazne,  kao  otežavajuća  okolnost uzimaće  se : 
‐ ako je prekršaj učinjen u povratu;  
‐ ako je počinilac već pod  uslovnom  kaznom; 
‐ ako je prekršaj učinjen iz koristoljublja ili egoističkih pobuda;  
‐ ako je prekršaj učinjen iz ličnih interesa na štetu pojedinca člana ili cele organizacije; 
‐ ako je prekršaj učinjen organizovano od strane više lica; 
‐ ako se utvrdi da je postojala  namera;  
‐ ako su  prekršajem  nanete  teške  posledice  po SOF;  
‐ ako  prekršilac obavlja  neku  funkciju  u  bilo kom organu  SOF-a. 

 

Član 11. 
 

   Ukoliko posle  sprovedenog  disciplinskog  postupka   Disciplinska  komisija  utvrdi da je 
podneta  disciplinska  tužba neosnovana , može  odbaciti tužbu . 

 

III. DISCIPLINSKI POSTUPAK 

 
 

Član 12. 

 

   Disciplinska  komisija se formira i deluje  u skladu sa  članom  44. Statuta SOF-a.  
   Disciplinski  postupak vodi  Disciplinska komisija,  koja  izriče i  disciplinske  mere.  
   Disciplinska  komisija  pokreće  disciplinski  postupak ,  na osnovu  disciplinske  tužbe,  
koju mogu  podneti  sve  članice  odnosno   članovi  SOF-a.  
   Disciplinska  komisija je prvostepeni organ , drugostepeni organ  je  Skupština  SOF-a  čija 
odluka je konačna i  na  njenu  odluku  se  ne može podneti žalba. 
   Odluka disciplinskog organa  može biti oslobađajuća ili osuđujuća. 
    

  Član 13. 

  Disciplinska komisija je u obavezi da se pismeno ( preporučenim pismom)  obrati osobi 
koja je predmet disciplinskog postupka. 

Član 14. 

      Niko ne moze biti kažnjen za prekrsaj pre nego sto bude pozvan na saslušanje i pre nego 
što mu se pruži prilika za odbranu.        
   Ako prekršilac ne pristupi saslušanju ili ne podnese pismenu izjavu  na drugi upućeni poziv 
u roku od 15 (petnaest) dana od dana prijema poziva,  odluka se može doneti na temelju 
raspoloživih podataka. 
   Stav 1. Ovog  Člana  se ne odnosi na prekršioca po Članu 7.  ovog  Pravilnika .  

 

                                                                    Član 15. 

  Protiv učinioca prekršaja ne može se pokrenuti disciplinski postupak ako je prijava podneta 
po isteku 3 meseca od saznanja odnosno 6 meseci od  izvršenja prekršaja. 
  U slučaju da se disciplinski postupak ne reši u roku od jedne godine od dana podnošenja 
prijave,  isti će biti prekinut  i u  tom  slučaju predmet se stavlja na dnevni red  prve naredne 
Skupštine SOF-a  i ona donosi konačnu odluku o istom. 
   Stav  2. ovog člana se ne odnosi na postupak koji se vodi po članu  7. ovog   Pravilnika. 

Član 16. 



Disciplinski organ mora napisati Odluku koja treba da  sadržati:  preambulu,  dispozitiv i 
obrazloženje. 
   Peambula sadrži:   naziv disciplinskog organa koji donosi odluku,  predmet po kome se 
donosi odluka,  datum  sednice  i spisak  prisutnih  članova  disciplinskog  organa.  
   Dispozitiv sadrži:  ime i prezime osobe  kojoj  se kazna  izriče,  mora  se  naznačiti  da li se 
okrivljena  osoba   proglašava  krivom  ili se oslobađa optužbe. Izreka o kažnjavanju i propisi 
na osnovu kojih je ista  doneta, odluka o kazni  kao i datum od kada kazna počinje teći. 
  U obrazloženju  se mora izneti  činjenično stanje i ocena  disciplinskog  organa  o 
izvršenenom  prekršaju.  Pouka o pravnom leku – pravo žalbe. 
 

Član 17. 

  Odluku o  izrečenoj  disciplinskoj  meri  Disciplinska komisija  je  u  obavezi  da  po 
izricanju  presude  dostavi  pismenim  putem ( preporučeno pismo) podnosiocu  prijave,  licu  
ili  udruženju  koji  je predmet  postupka i sekretaru  SOF-a  radi  arhiviranja  dokumenta. 
   

Član 18. 

  Ponavljanje disciplinskog  postupka se može tražiti : 
‐ ako postoji osnovana  sumnja  da je odluka  zasnovana  na lažnim činjenicama; 
‐ ako postoje  činjenice  i  novi  dokazi,  koji  ranije  nisu  bili  poznati  a  koji  bi  imali 

uticaj  na  donošenje  odluke; 
‐ ako  odluka  nije   doneta u  skladu  sa ovim   Pravilnikom.   

  Ponavjanje  disciplinskog  postupka  može tražiti  kažnjeni  kao i  podnosilac  prijave.  
  Predlog  za  ponavjenje disciplinskog  postupka  može  se  podneti  najkasnije 6 (šest) 
meseci  od  dana  donošenja  odluke.  
 

IV. PRAVNA SREDSTVA   

Podnošenje žalbe na odluku  

Član 19 . 

  Protiv  oduke  donete  od  strane  Disciplinske  komisije  kao  prvostepenog  organa , 
nezadovoljna  strana  ima  pravo  žalbe  u  roku  od 15 ( petnaest) dana  od  dana  prijema 
pismene  odluke. 
   Žalbu  na  prvostepenu  odluku  može  podneti  podnosilac  prijave  kao  i  učinilac 
prekršaja  koji  je  odlukom  kažnjen.  
   Žalba  podneta   na  odluku  o  kažnjavanju    odlaže  izvršenje  iste. 
   Članica ili član  koji  je  odlukom  kažnjen  a  podneo  je  žalbu  na  prvostepenu  odluku, 
ostaje  suspendovan   do donošenja  drugostepene  odluke. 
 

Član  20. 

   Okrivljeni  po  disciplinskoj  prijavi  ima  pravo  da  traži  izuzeće  najviše  jednog  člana 
Disciplinske  komisije. 
   Zahtev  za  izuzeće  člana  disciplinske komisije,  sa obrazloženjem  zašto se treži izuzeće,    
podnosi  se UO SOF-a,  pre  početka  disciplinskog  postupka. 
   

Član  21. 



  Žalba  na  odluku  se  podnosi  prvostepenom  organu,  koji  je doneo  odluku,  isti  je  u 
obavezi  da  u  roku  od 15 dana  od  dana  prijema  žalbe  razmatra  istu. 
  Ukoliko  prvostepeni  organ  utvrdi  da   je žalba  opravdana  i da  nije potrebno  sprovoditi 
novi  ispitni  postupak,  može  novom  odlukom  zameniti  odluku  koja  se  žalbom  pobija. 
  Ako  se  ne  postupi  prema  Stavu  2.  ovog  člana,  Disciplinska  komisija  kao prvostepeni 
organ  dostavlja  uz  žalbu  sve  spise  koje  se  odnose  na  predmet  Upravnom  Odboru 
SOF-a  koji  je  u  obavezi  da  žalbu  stavi  na  Dnevni  red  prve  naredne  sednice  
Skupštine  SOF-a  kao  drugostepenog  organa.  

 Član 22. 

  Skupština kao drugostepeni organ može :  
- žalbu  odbiti  a  prvostepenu  odluku  potvrditi; 
- žalbu  usvojiti  a  prvostepenu  odluku  preinačiti. 
 

Član 23. 

   Odluku  po  žalbi  drugostepeni  organ  šalje  strankama  u  najkraćem  mogućem  roku. 
   Odluka  Skupštine  kao  drugostepenog  organa  je  konačna.  
 

  V. PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE   

Član 24. 

  Za tumačenje  ovog  pravilnika   nadležan  je  UO SOF-a. 
 Usvajanje,  izmene  i  dopune  ovog   pravilnika  vrši  Skupština SOF-a. 
 Predlozi  za  izmene  i  dopune  ovog   pravilnika,  treba  da  se  dostave  UO SOF-a 
najkasnije  do 31.03.  tekuće  godine  kako  bi  se  predlog  poslao  svim  članicama  na  
rezmatranje  a  potom  uvrstio   u  dnevni  red  Skupštine.  

 

Član 25. 

Ovaj  pravilnik  stupa  na  snagu  danom  usvajanja  i  zvaničan  je  akt  Srpske  Ornitološke 
Federacije. 

U Beogradu  
07.05.2016 

Predsednik  SOF‐a  
Robert Tomek  

 
 


